
terça-feira, 12 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
Objetivo: Conduzir o Eng° Agrônomo desta Secretária.
Portaria de Diária nº. 0697/2008
Nome: Lahire Dillon F. Figueiredo Filho
Cargo: Engº Agrônomo / SEPAq
Destino: Tucuruí. Período: 13 a 16/08/2008.
Objetivo: Participar da Reunião sobre o processo de Gestão 
compartilhada do uso sustentável de recursos pesqueiros da 
bacia hidrográfica do Rio Tocantins.
Portaria de Diária nº. 0698/2008
Nome: Damião Rodrigues Simão
Cargo: Gerente de Fomento de Aqüicultura / SEPAq
Destino: Baião. Período: 13 a 17/08/2008.
Objetivo: Visitar áreas que têm possibilidade de desenvolver a 
Aqüicultura
Portaria de Diária nº. 0699/2008
Nome: Jorgiene dos Santos Oliveira
Cargo: Chefe de Gabinete / SEPAq
Destino: Belém. Período: 12 a 14/08/2008.
Objetivo: Participar da reunião de Avaliação do Planejamento 
Estratégico.
Portaria de Suprimento de Fundo nº 0693/2008
Nome: Igor Vianna Sousa
Cargo: Assistente Administrativo / SEPAq
Matricula: 57188647/2
Objetivo: Custear despesas da viagem para São Sebastião da 
Boa Vista, onde irão realizar visitas técnicas.
Natureza de Despesa: 3390-33 no valor de R$ 500,00.
Período de Utilização: 12 a 14/08/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 078/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: SETER X ROBERTA VIANA LOURINHO DE JESUS
Objeto: Desenvolvimento de banco de dados para estruturação 
do sistema de informação do programa Bolsa Trabalho
Vigência: 30/04/2008 a 29/07/2008
Valor: R$ 7950,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.331.1230.6048
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Passagem Diogo Moia nº598 - Fátima. 
CEP: 66060-130

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – CENTUR
Objeto: Doação de estante, livros e periódicos, em consonância 
com o disposto no art. 17, II, “a”, da Lei nº 8.666/93.
Justificativa: Bens baixados do patrimônio, inservíveis por 
desgaste e obsolescência, doados para fins e uso de interesse 
social.
Data da Assinatura e Entrega: 11/08/2008
Assinaturas: Maria Helena Borges Loureiro – Procuradora Geral 
de Contas do Estado e José Maria de Oliveira Vilhena – Diretor 
de Leitura e Informação da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves – CENTUR

EDITAL 026/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS ANTIGÜIDADE

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n° 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 002/2007/MP/CSMP.

Belém-Pa, 11 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ATO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Dr. 
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
APOSENTAR com proventos integrais a Procuradora de Justiça 
deste Ministério Público ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA, nos 
termos do art. 40, §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição 
Federal, com os requisitos das Emendas Constitucionais nº 
41, de 19.12.2003 e 47, de 05.07.2005 para as exigências 
da integralidade e paridade, o disposto no art. 110, da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006 e art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19.12.2003, contando com o tempo 
de contribuição  de  32 (trinta e dois) anos,  03 (três) meses 
e 03 (três) dias  até  19.06.2008, percebendo nessa  situação  
os  proventos  mensais  de  R$ 22.111,25 (vinte e dois mil, 
cento e onze reais e vinte e cinco centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 06 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca o (a) candidato (a) 
abaixo relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima 
referido, para se apresentar de 12 à 18.08.2008, no horário de 
08h às 14h, ao Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua 
João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), com a finalidade de habilitação 
e realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Belém I
Cargo:  Auxiliar de Administração
210º. JULIANA CASTRO SENA
Belém (PA), 11 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado de 
classificação e julgamento das propostas, referente ao convite 
nº. 013/2008-MP/PA (Repetição do CV 012/2008-MP/PA) que 
tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO
1) DESCLASSIFICAR por descumprimento ao 8.1 do edital 
(não apresentou amostra):
a) os itens 08 e 09 da proposta da Empresa H. PAIVA & MOTA 
LTDA;
b) os itens 08, 09 e 30 da proposta da empresa DIRETA 
DISTRIBUIDORA LTDA.
2) DESCLASSIFICAR por descumprimento ao item 11.3.1.1. 
“a” do edital (não atendeu as condições do edital) os itens das 
empresas:
a) DIRETA DISTRIBUIDORA LTDA – itens 05, 06, 07 (não foi 
possível fazer a leitura da marca e características dos cabos nas 
amostras apresentadas);
 b) ARTLUZ COMÉRCIO LTDA – itens 08 e 09 (não apresenta 
marca na amostra e demais dados ilegíveis);
c) COMATEL - COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA - EPP – 
itens 03 e 04 (marca diferente da apresentada na proposta); 
H. PAIVA E MOTA LTDA itens 13 e 14 (marca diferente da 
apresentada na amostra).
3) CANCELAR a licitação para os itens 37, 65 e 68, a  pedido 
do departamento requisitante, uma vez que em falha na 
especificação não foi exigida a cor branca, padrão das tomadas 
existentes.
4) Para critério de desempate nos itens 06 e 07, a empresa 
H. PAIVA. utilizou a prerrogativa prevista na Lei no 123/2006, 
reduzindo o valor inicial da proposta para o valor de R$ 1,07 
em cada item.
5) CLASSIFICAR a empresa H. PAIVA E MOTA LTDA para os 
itens 01, 06, 07, 14, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 35, 36, 44, 50, 
54, 56 e 58; a empresa COMATEL para os itens 02, 05, 08, 09, 
12, 13, 18, 29, 32, 33, 34, 39, 40, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 
51, 52, 53, 66, 67, 69 e 72; a empresa DIRETA para os itens 
03, 04, 10, 11, 28, 42, 61, 62, 63 e 64. ARTLUZ para os itens 
19, 20, 30, 31, 38, 55, 57, 59, 60, 70, 71 e 73, do memorial 
descritivo anexo I do Edital.
Informamos que fica aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, I, b, § 6º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 11 de agosto de 2008.
a) Presidente

PORTARIA
PORTARIA N°   69/2008/MPJTCM
BELÉM, 11  DE AGOSTO DE 2008

A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas dos Municípios -PA, no uso de suas atribuições legais ,
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos ao servidor CLÁUDIO SÉRGIO 
FERNANDES OLIVEIRA, no valor de R$ 2.500,00 ( dois mil e 
quinhentos reais ), para as despesas de pronto pagamento do 
órgão , obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
38101.011220125.4534-339039- Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica- R$ 500,00
38101.011220125.4534-339036- Serviços de Terceiros Pessoa 
Física – R$ 800,00
38101.011220125.4534-339030- Material de Consumo-    R$ 
1.200,00
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Maria Inêz Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora- Chefe

NOTA DE ESCLARECIMENTO
A Comissão Permanente de Licitação do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves, torna pública a decisão de modificar 
as datas da visita técnica referentes ao processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços nº 006/2008, que tem como 
objeto a contratação de empresa prestadora do serviço de 
engenharia para a construção da Unidade Regional do Centro 
de Perícias Científicas Renato Chaves no município de Altamira, 
devido a problemas de locomoção dos nossos servidores 
responsáveis para tal município.
Portanto as visitas técinicas serão realizadas nos dias 14 e 15 
de agosto de 2008, no horário de 8:00 ás 14:00.

Henrique Nazareno Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos-ECT - CNPJ: 34.028.316/0018-51.
Objeto: Prestação de Serviços de Postagens, Telegramas, Sedex 
eoutros.
Vigência: 14/07/2008 a 13/07/2009
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.122.0125.4534, elemento de despesa: 339039-pessoa 
jurídica
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 498 - Centro.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 079/2008, DE 11/08/2008

SERVIDOR: Pedro Ferreira da Paz Neto-Mat. Func. 2513-5
CARGO: Gerente Administrativo e Financeiro
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA: 01 (uma) diária
DESTINO: Anajás


